Existimant se non peccare, quia non pariter cum manus impositione mutius accipiunt. A peccato autem

contaminantes acceptationibus, vosmetipsos indignos A
laciatis celebrandi sancta mysteria.

De vita S. Joannis aurei oris.

Accessit ille qui longæ nobis erat disputationis auctor, ad episcopos omnes, Eusebius videlicet accusator sex reliquorum episcoporum, et postulans ut susciperetur in communionem. Contradicunt quidam episcoporum, non oportere illum in [ut] calumniatorem admitti. In his supplicavit dicens: Quoniam litis [lis] majorem partem per duos annos examinavit [examinata est], et dilatio [causa] ad testes effecta est, deprecor vestram Deo amabilitatem ut mihi ab eo testes [Gr., ut a me testes] hodie tribuantur. Nam si et Antoninus episcopus mortuus est, qui accepto auro promovit; sed manent qui dederunt et ordinati sunt. Sanxit præsens concilium, ut requiratur negotium; inchoatur causa ex lectione monumentorum quæ primitus gesta sunt. Ingressi sunt testes: ingressi sunt et sex qui dederunt et ordinati sunt: in initio negabant. Cumque permanereat testes tam laici quam presbyteri, quibus visum fuerat fidenter esse [Gr., visi fuerant confidere] credendum; quædam autem et mulieres: etiam species pignorum præfati, et loca, et tempora, et quantitatem; non admodum bene conscientia sua disposita, ultronei confitentur absque multa necessitate: quia dedimus, confitemur, et facti sumus talem existimantes consequentiam [consuetudinem] esse, ut videremur a curia publica liberari. Et nunc obsecramus ut, si quidem justum est nos esse in ministerio Ecclesiæ, simus: sin autem, saltem aurum quod dedimus, recipiamus: nam uxorum nostrarum quædam dedimus vasa. Joannes ad hæc repromittebat concilio, quia a curia quidem ego eos cum Deo liberabo, postulans imperatorem: vos autem præcipite accipere illos quod dederunt, ab hæredibus Antonini. Præcepit synodus aurum quidem eos recipere ab hæredibus Antonini, communicare autem intra altare, et esse privatos sacerdotio: ne istis indulgentiam consecutis, consuetudo fieret Judaica vel Ægyptia vendendi sacerdotium, vel emendi. Aiunt enim pestilentem et falsidicum patriarcham Judæorum per singulos annos vel infra, archisynagogos per vices constituere causa colligendæ pecuniæ: similiter et æmulatorem hujus, Ægyptiorum scilicet patriarcham; ut impleatur illud propheticum: *Sacerdotes ejus cum muneribus respondebant, et prophetæ illius cum argento divinabant* (Mich. III).

Ex canonibus sexcentorum triginta sanctorum Patrum; qui Chalcedone convenerunt regula secunda.

Si quis episcopus per pecunias fecerit ordinationem, et sub pretio redegerit gratiam quæ non potest vendi, ordinaveritque per pecuniam episcopum, vel chorepiscopum, vel presbyterum, aut diaconum, vel quemlibet ex his qui connumerantur in clero; aut promoverit per pecunias dispensatorem, aut

defensorem, vel mansionarium, aut quemquam qui subjectus est regulæ, pro sui turpissimi lucri comodo: is quem hoc attentasse probatum fuerit, proprii gradus periculo subiacebit: et qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione aut promotione, quæ per negotiationem facta est, proficiat, sed sit alienus ea dignitate et sollicitudine, quam pecuniis quæsitiv. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis exstiterit, siquidem clericus fuerit, proprio gradu decidat: si vero laicus aut monachus, anathematizetur.

Ex synodica epistola Gennadii sanctissimi archiepiscopi Constantinopoleos, et synodi quæ cum eo erat.

Sit igitur et est abjectus, et ab omni sacerdotali dignitate atque officio alienus, et maledictioni anathematis subditus, tam qui possidere hoc sacerdotium per pecunias opinatur, quam is qui præbere id propter pecunias pollicetur, sive clericus, sive laicus sit: sive convictus, sive non fuerit convictus hoc facere. Non est enim possibile convenire inconvenientia, neque cum Deo concordare mammona, vel eos qui huic serviunt, servire Deo. Dominica est etiam sententia hæc quæ incunctanter asserit, non posse Deo servire et mammonæ (Matth. vi; Luc. xvi).

Ex canonibus sanctæ sextæ synodi regula vigesima secunda.

Eos qui per pecunias ordinati sunt, sive episcopi, sive quicumque clerici, et non secundum probationem et vitæ optionem, deponi præcipimus: sed et illos qui hos ordinasse noscuntur. Audiamus hæc omnia, et auribus percipiamus, non solum summi sacerdotes et sacerdotes et qui in clero connumerantur, sed et omnes qui orbem habitamus terrarum. Oportet enim abundantius nos intendere his quæ audiuntur, ne forte defluamus: *Quia non corruptibilibus argento et auro redempti sumus de vana nostra traditionis paternæ conversationis, sed pretioso sanguine Agni immaculati et incontaminati Jesu Christi* (I Petr. 1). Sic nos doceto, vir sacratissime, sequi divinam Scripturam, et evangelica, apostolica, canonica, et paterna præcepta. Obedimus enim verbis oris vestri. Super excelsa conscende, exalta in fortitudine vocem tuam: abi in latitudine, prædica cum fiducia, ut auferatur et in abolitionem veniat impositio manus quæ per pecunias fit: necnon et quidquid hanc propter avaritiam, injustitiam et acquisitionem, turpis lucri gratia sequitur. Hac enim una cum his quæ cum illa conveniunt, a populo acquisitionis qui nomine Christi censetur, et gratis consecutus est redemptionem, ablata, omnia contagia quæ nequitiam sequuntur, radicibus amputantur, et sacerdotes ut palma floreant, Christi odorem his qui salvi sunt inspirantes, et Ecclesiæ triumphale carmen canentes: Abstulit Dominus injustitias tuas

* Ad oram cod. Jolyani; Hi canones non apud Latinos, sed apud quosdam Græcos inveniuntur, sicut alia nonnulla.

ex te. Quin et eos qui carpunt dulcedine replentes, et multiplicantes illos in terra a pingui [senectia uberi], longævæ, inquam, illius vitæ ac incorruptibilibus hæredes monstrantes.

Deo colendissimo comministro domino Joanni presbytero et hegumeno seu anachoretæ [Gr. et anachoretæ, curarum scilicet mundanarum contemptori], Tarasius indignus episcopus Constantinopoleos novæ Romæ in Domino salutem.

Qui ex fluentis divini Spiritus irrigatus, et inspiratione hujus est illustratus, David ille scilicet inter reges propheta et inter prophetas rex, laudans dicebat: *Initio cognovi de testimoniis tuis, quoniam in æternum fundasti ea (Psal. cxviii)*. Sine mendacio itaque his qui intellectum habent, est hymnodia hæc, et serina his qui concinunt eam. Ait enim inspector Dei Moyses de omni divinæ Scripturæ affatu: In illis non est addere, et ab illis non est auferre (*Deut. xii, xxxiv*). Qui ergo scrutabiliter et non transitorie omnibus sacris Scripturis et paternis doctrinis incumbunt, et lectioni horum intendunt, et mentem suam pietati et veritati infigunt et non ad propriam hanc voluntatem referunt, illuminantur mirabiliter a montibus æternis, illustrati ab evangelicis et apostolicis præceptis. Montes enim hæc Psalmista nominat (*Psal. lxxv*), quoniam in his meditates et inambulantes, ad cœlestia pertransimus: æternos autem, quia non recentia nec temporalia, sed ab origine mundi prædicta sunt [*Gr.*, ante mundi constitutionem dicta sunt]; quanquam novissimis temporibus prolata sint a prædicatoribus evangelicæ prædicationis. Nos ergo, vir desideriorum, eorum videlicet quæ sunt Spiritus, Deo te a juventute cognoscens deditum, paucos cordis nostri motus et voluntates ad animi alacritatem commendamus: plura quippe silentio honorentur. Utique auditum est a vobis de synodo quæ facta est beneplacito Dei in Nicensium urbe: ad quam videlicet synodum nos et sacrati viri et loci servatores tam papæ senioris Romæ, quam Orientis sanctissimorum principum sacerdotum convenimus; necnon et Deo amabiles episcopi plurimi secundum præceptionem piorum imperatorum nostrorum. Similiter et reverendi archimandritæ et hegumeni, et multitudo monachorum. Cumque multa inter nos dicerentur, quod verum et placitum est Deo, sancitum est; et secundum priscam legislationem sanctorum Patrum nostrorum Ecclesia recepit imaginum picturam et titulos, ad superiorem sensum [elevationem animi] et memoriam mentis nostræ, ac participationem ejusdem sanctificationis. Quidquid enim sanctum Evangelium per lectionem insinuat nobis, id ipsum

nostræ sanctæ Dei genitricis, sanctorumque angelorum, et omnium sanctorum Patrum nostrorum. His ita se habentibus, quæta est synodo pars major reverendorum monachorum [episcoporum]. Sed et nos præscivimus querelam istam, quia plures episcoporum pecuniis obtinuerunt sacerdotium: et licet peccatis nostris obcæcemur [implicemur], et horum retribus constringamur, in quibus propitius nobis sit Deus: attamen evangelicorum mandatorum et canonicarum præceptionum cognitionem percepimus, et in munda conscientia, et simplici corde, et in more sine avaritia, et imperturbabili ad Deum habito, canonicum [*Gr.*, conscientia alacriter erigente se ad Deum, can.] per omnia sequi optamus præceptum: et comprehendimus [submisimus] nosmetipsos, inclinavimus ad serviendum evangelicis atque apostolicis et paternis dispositionibus: decertantes ut hi qui sacerdotium sortiti sunt, sic degant et vivant et conversentur, sed et omnes qui Christi nomine vocitantur. At si quidam non acquieverint præceptis istis, communicator talium qui dicuntur quidem, non autem sunt sacerdotes, esse non patior, sed alienus ab horum sum portione: et mihi quidem protestari hæc non pigrum, ipsis autem tutum. Divini ergo canones dantem vel accipientem in ordinatione sacerdotii, deponunt, et persequuntur [expellunt] a sacerdotali dignitate. Inspector Dei Moyses, ut dixi, clamat: In illis, inquit, non est addendum, et ab eis non est auferendum (*Deut. xii, xxxiv*). Similiter et hymnographus David psallit, et nos cum illo: *Ab initio cognovi de testimoniis tuis, quia in æternum fundasti ea (Psal. cxviii)*. Et quis ad hæc resistendi idoneus? nisi forte infatuetur sensu, et divinis velit illudere. Jam enim fundata sunt testimonia Dei, et radicata sunt in Ecclesia ejus: licet quidam temporaliter non obedientes, minime custodiant ea. Illa ergo in æternum manent; et beati qui scrutantur ea, et his obediunt: et væ qui non obediunt. Omnis ergo episcopus, vel presbyter, aut diaconus convictus, quod per pecunias manus impositionem dederit vel acceperit, a sacerdotio decidit. Fortassis autem dicunt aliqui, quia poenitentiam agimus pro peccato, et Deus ignoscit illud. Ita et ego dico, quia et omnes agentes poenitentiam Deus suscipit, et indulget per poenitentiam peccata quæ jam patrata sunt. Novi enim et David adulterio depressum et homicidio (*II Reg. xi*), sed acta poenitentia receptum, et divino testimonio approbatum: *Inveni David, inquit, filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas (Psal. lxxviii; Act. xiii)*: et sancta David propheticæ testimonium habentia: perspicuum ergo est, per poenitentiam eum fuisse

(*Matth. xxi*; *Marc. ii*; *Luc. v*): verum nullum ex his in sacerdotii dignitate numeratum, nisi forte id ante baptismum commiserit. Novi et monachos aliquot, cum in mundo essent, omni libidine conspurcatis; cum autem solitarie viverent, tanquam faces in orbe resplenduisse [fornicatione detentos, effectos autem monachos sicut luminaria in mundo per studiosam vitam lucentes]: nullum tamen ex his in sacerdotem ordinatum. Quod si autem id semel atque iterum factum est, non tamen confestim legem in Ecclesia præseribit. Scimus sanctam [almam] Mariam a prius meretricem fuisse, postea factam continentem [fornicariam, rursus autem pudicam]: non tamen inter diaconas relata est. Quorsum vero hæc dico? cum veritatis sermonem cognoscam, et eum qui a divinis apostolis initiatus est, audacter clamantem [a divinis apostolis et sanctis Patribus nostris edoctus audacter clam.] videam (*Can. 30*): Quod quicumque per pecuniam ordinatus est episcopus, aut presbyter, aut diaconus, alienus est a sacerdotali dignitate: non enim divini Spiritus gratia venditur. Culpicum hoc studium est, Simoniacæ hæc machinatio, et aliena a sacerdotali sanctificatione. In scortatione aut adulterio si quispiam post baptismum fuerit deprehensus, divini canones illum ad sacerdotium non admittunt: quin etiam si quispiam promotus ad sacerdotium, tale [Gr., proma. est ad sacerdotium qui tale] aliquid fecerit, confestim ejicitur. Omnis igitur vir qui in poenitentia perdurat, per bonitatem et mansuetudinem Dei veniam peccatorum suorum obtinet, quemadmodum etiam in superioribus demonstravimus. Novatam autem, et ejus impiæ hæresis assecelas anathematizo, utpote qui injuriosè adversus poenitentiam, et mansuetudinem Dei elevet. Quare ejus opinionis sum, ut constet recipiendum episcopum per pecunias ordinatum modo poeniteat: bonus enim Deus est in omnibus, et viscera ejus aperta sunt super omnem hominem poenitentem, quem etiam in regnum suum inducit. Sed quoniam juxta divinum Apostolum (*I Tim. iii*), episcopus inculpabilis [irreprehensibilis] esse debet: qui propter pecunias aliquem ordinat, aut ab aliis ordinatur, alienus est a sacerdotali dignitate, ut omnes novimus quicumque Ecclesiæ alumni sumus. Ergo bona et laudabilis poenitentia quæ ad Deum ducit, et a peccatis liberat. Et ego quoque misericordia indigeo: novi enim Dei mansuetudinem, qui omnem ad se venientem recipit. Dixit enim per prophetam: *Tu primus dic peccata tua, ut justificeris (Isa. xliii)*. Et: *Dixi: Eloquar iniquitatem meam coram Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei (Psalm. xxxi)*. Et: *Pro ea orabit ad te omnia sanctus in tempore opportuno (ibid.)*. [Gr., add. Et Corinthium qui fornicatus est, novi a divino apostolo Paulo receptum, non tamen eVectum ad sacerdotium.] Nam si pater, filio peregre existente, et rem impie et inique agente, redeuntem iterum ad se naturali amore prosequitur,

* I: est, Egyptiacam.

A quanto magis Deus omnium nostrum pater, omnem poenitentem suscipiet in ulnis suis, cum sit singulariter misericors! Non enim mortem petit peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat (*Ezech. xviii, xxxiii*). Quemadmodum etiam in Evangelio ab ipsa Domini voce per parabolam de prodigo, et postea poenitente (*Luc. xv*), instructi sumus, a Patre cœlesti recepto in cœlis b. Gaudet enim super omnem hominem agentem poenitentiam. Poenitentia insignis est armatura, magna salutis via, et hospitii regni cœlorum dispensatrix [Gr., regni cœli. conciliatrix: *cod. Jol. reconciliatio regni cœli.*], incorruptibilis viæ dux, martyricorum certaminum æquiparatio, ad Deum viam indicans, et cum ipso nos esse faciens; humani generis baculus, cadentium et lapsorum resurrectio. Beati qui hæc amplectuntur, et huic adherent. Qui hæc exercent, cum angelis vitam æqualem ducunt, ab omni malo declinant, et bonum faciunt. Poenitentia est columna et familiaris dilectionis [collactanea et cohabitatrix charitatis], elemosynæ [Gr. add. orationis] jejunii, abstinentiæ, temperantiæ, probitatis, honestatis, mansuetudinis: et ut verum uno verbo dicam, hæc omnia pollet poenitentia [Gr., hæc omnia est poenit.]. Si quis autem hanc contaminat et contemnit, non inter servatos, sed inter perditos numerandus est, quorum vermis non moritur, et ignis non exstinguitur. A quibus liberemur, digni habiti promissis bonis misericordia et miserationibus Christi Dei nostri. Hæc a nobis prædicantur, vir sanctissime, si forte fuerint, qui nos quoque infamare voluerint. Novimus enim te singularem admonitionem [Gr. et *cod. Jol.*, receptaculum] et cultorem evangelicarum et apostolicarum, canonicarumque jussionum. Quamobrem audacius quoque ad te ista scribimus, cupimusque ut ea monachis, et ascetis, virisque omnibus [Gr., virisque sæcularibus] religiosis, cum quibus tibi commercium est, significes [Gr. add. si vero etiam libuerit, ostendas]: et ut in orationibus tuis cœlpetis nostri memor sis, obnixè rogamus, quo ex circumstantibus nos undique malis tandem aliquando liberemur. Urgent enim et intus et extra insultationes, a quibus misericordia Dei sumus liberati, et posthac quoque nos evasuros confidimus. Quamobrem iterum atque iterum dicimus, ora, precare o amice vir Dei et noster, D imo potius pater: scimus enim quod affectu eo erga nos affectus es, quo pater erga liberos suos. Deus pacis, qui et remota et propinqua ad se convocat, vitam nostram in pace conservet, et omnes illos qui eum colunt et admirantur, nomenque illius invocant, salvos faciat intercessionem et precibus dominæ nostræ sanctæ Dei genitricis, et omnium sanctorum. Amen. Omnes fratres qui ad vos pervenerint, nostro nomine salutes velim, ut et ipsi vobiscum pro nobis orent.

In cœlis redundat.

Quomodo intelligendum sit Dei nomen esse incommunicabile, et omnem prophetici locutionem, quæ invenitur in idola.

Qui in tertium penetravit coelum, et paradisum ingressus audivit arcana verba (II Cor. xii); qui ab Jerusalem per circuitum usque ad Hircanum prædicavit Evangelium (Rom. xv), Paulus divinus apostolus impiam et inanem gentiliū superstitionem rotdarguens ait: *Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium: et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori* (Rom. i). Juxta hunc igitur sensum intelligere est; quod incommunicabile Dei nomen lignis et lapideis adapterunt: hoc enim illi fecerunt, qui ab omni Deo cultu fuere alieni, et qui ex Hebraeis dementes a Deo defecerunt. Commissi sunt enim inter gentes, et ediderunt opera eorum. Et relicto invisibili, incomprehensibili, et opifice omnium Deo nostro, immolaverunt dæmoniis, Baal, Astartæ, Chamos, Apollini et Jovi, Dianæ et Veneri, Baccho et Mercurio, et plurimis aliis; et horum idola deos appellarunt; sed et volucrum et quadrupedum et serpentium. Quapropter idem Apostolus: *Tradidit, inquit, illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, nequitia, avaritia; plenos invidia, homicidio, contentione; surrones, detractores, Deo odibiles, superbos, elatos, inventores malorum.* (Ibid.)

Propterea Deus legem dedit per Moysen: deinde prophetas adventum prænuntiantes Salvatoris Christi Dei nostri, nequa arguentes, minitantes, admonentes, cohortantes, ut ii redirent ad agnitionem veritatis, et posthabita creatura servirent Deo vivo et vero, cujus nomen cum creaturis et singularis idolicis communicari non potest. Ait namque Apostolus: *Quæ societas luci ad tenebras? quæ autem conventio Christi ad Belial* (II Cor. vi)? Verum neque lex, neque prophetæ eos convertere potuerunt; permanserunt enim in perditione sua. Advenit ergo qui prædictus erat a prophetis, ipsius Dei Verbum, cœternus Patri, verusque Deus, assumpta carne ex intemerata Dei genitrice semper Virgine Maria, et factus est homo nobis similis excepto peccato, ut nos ab errore idolorum liberaret, et a diaboli servitute eriperet. Expletis ergo omnibus suæ dispensationis mysteriis, passus carne in cruce, et sepultus, et resurgens, et ascendens in cœlos, unde descenderrat, omni illa impuritate et abominatione nos liberavit, missis sanctis, suis apostolis et discipulis ad omnes gentes, accepta ab eis, quemadmodum ipsis promiserat, virtute ex alto, Spiritu Domino, vivificante et omnipotente, qui ex Patre per Filium pro-

nostrum celeberrimi. Quæ tenentes Christiani, signum venerandæ crucis sanctum Evangelium scripto traditum, venerabiles imagines per experimentem reffigurationem, et quamplurima alia Deo dicata: eaque nobis admoventes, et cum affectu adorantes ac salutantes, sanctificationis ipsorum participes efficitur. Non tamen ad hæc quasi ad deos accessere Christiani, quemadmodum ad idola gentiles. Absit id ab eis crimen: nugæ sunt hæc, et vaniloquentia Ieonoclastarum. Ex quo etiam merito Christianorum accusatores appellantur. Cumque dementes sint, vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum (Psal. xi). Labia dolosa in corde, et in corde prava locuti sunt. Quod ea quæ adversus idola pronuntiata sunt a legē divina, prophetis et apostolis, in evangelicarum rerum picturas male exceperunt, pervertentes sacram Scripturam juxta propria desideria; nihil aliud intelligentes, quam ex idolis illis non esse nos per Christum Deum nostrum liberatos, aut salvatos. O hominum dementiam atque insaniam! quia sanctam a profano non distinxerunt. Nam Domini et sanctorum ejus imaginem eodem quod dæmoniorum effigies nomine appellarunt. Proh improbitas hominum! Væ ipsis, quod a Deo resilierunt. Etenim Christiani unum Deum colentes in Trinitate collaudatum, et soli ipsi latrariam offerentes, per sensibilia signa ducimur ad intelligibilia. Cum enim sensibiles simus, non aliter ad intelligibilia provehimur, quam per sensibiles notas tum scripturæ ad meditandum, tum picturæ, qua res coloribus et lineamentis exprimuntur. Hæc enim in prototyporum omnium inducit et evehit recordationem: et alterum quidem auditu percipimus, alterum vero oculis contemplantur. Quæ ita se habent, ut alterum alterius notitiam inferat: habent etiam sine controversia ut alterum alterius contineat declarationem, et iisdem afficiantur honoribus.

Ad clariorem autem rei intelligentiam atque quædam etiam apologiæ causa proponam. Omnium Dei creaturarum commune est, ut participatione aliqua inter se conjunctæ sint affinitate: et quamvis aliæ aliis dignitate et ordine antecellant, res tamen omnes communicatione quadam inter se junguntur. Nam angeli cum sint puræ mentes, ex nihilo producti sunt ab omnium rerum conditore Deo; similiter et natura humana: sed et media est inter excellentiam et tenuitatem, cœlestium scilicet angelorum, rerumque terrenarum: verum ut creaturæ conveniunt inter se. Deinde angeli quidem puræ sunt mentes et incorruptibiles, homo autem mortalis: sed cum sit mentis ac disciplinæ capax, angelicam participat naturam. Rursus natura hominis naturæ cæterorum animalium est particeps, quod